
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 7 del 14/01/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2008, n. 2464
 
Approvazione del Manuale di Gestione del Protocollo Informatico.
 
 
 
 L’Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva, Guglielmo Minervini, di concerto con
l’Assessore al Bilancio, Programmazione e Politiche Comunitarie, sulla base dell’istruttoria espletata
dalla Dirigente del Servizio E-Government, E-Democracy e Cittadinanza Attiva di concerto con il
Dirigente f.f. dell’Ufficio Gestione Servizi Informativi e confermata dal Dirigente del Servizio
Programmazione e Politiche Comunitarie, riferisce quanto segue:
 
 Visti:
• il DRP 445/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” che prescrive
l’adozione di sistemi di protocollo informatico da parte delle amministrazioni pubbliche al fine di:
- eliminare i registri cartacei e razionalizzare i flussi documentali;
- rendere più efficace ed economica l’azione amministrativa;
- favorire la trasparenza dell’azione amministrativa dei procedimenti;
 
• la delibera di Giunta regionale n. 717 del 28.05.2007 avente per oggetto “Adozione del Protocollo
informatico nella Regione Puglia. Presa d’atto del progetto attuativo a norma del DPR n. 445/2000” che
prevede la presentazione in Giunta della proposta di Manuale di Gestione del Protocollo Informatico;
 
 Considerato che, in attuazione, delle succitate prescrizioni e delle attività previste nelle fasi progettuali
di cui alla citata DGR n. 717/2007:
• è stato attivato il collegamento alla rete RUPAR per le varie sedi territoriali della Regione;
 
• sono stati distribuiti 130 personal computer e relativa stampantina agli addetti al protocollo dei vari
uffici;
 
• sono inoltre state realizzate iniziative formative per province con specifici approfondimenti dove
richiesti;
 
• è in corso la sperimentazione del sistema dimostrativo del protocollo informatico;
 
• un team di progetto composto dai dipendenti regionali Aluisio Antonio Michele, Augurio Antonio, Cito
Giovanni, Falotico Roberto, Marzulli Giuseppe, Notarangelo Rosanna, Pesce Chiara Maria, Pupino
Maria Rosaria, Sardano Raffaele, Zaccagnino Vito Antonio, con il coordinamento di Maria Sasso e
Tommaso Maggiore, ha redatto la proposta di Manuale di Gestione del Protocollo Informatico;

1



 
• tale manuale è stato inviato a tutti i Dirigenti dei Servizi e discusso in 2 incontri con gli stessi.
 
 Al fine di attivare il Protocollo Informatico effettivo a partire dal 1° gennaio 2009, si propone la presa
d’atto del relativo Manuale di Gestione allegato al presente provvedimento quale parte integrante.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. e I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse,
propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale, ai sensi dell’art. 4 comma 4, lett. K, della L.R. n.
7/97.
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione dell’Assessore alla Cittadinanza Attiva, di concerto con l’Assessore al Bilancio,
Programmazione e Politiche Comunitarie;
 
• vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento della Dirigente del Settore E-
Government, E-Democracy e Cittadinanza Attiva, confermata dal Dirigente del Settore Programmazione
e Politiche Comunitarie;
 
• a voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione degli Assessori proponenti;
- di prendere atto del Manuale di Gestione del Protocollo Informatico allegato al presente
provvedimento, quale parte integrante, in attuazione di quanto disposto con DGR n. 717 del 28/05/2007;
 
- di dare mandato, alla Dirigente del Servizio E-Government, E-Democracy e Cittadinanza Attiva e al
Dirigente dell’Ufficio Gestione Servizi Informativi, di coordinare la diffusione del suddetto manuale;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

2


